
 

CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 DETERMINA N° 133 DEL 13 NOVEMBRE 2024 
 

 

OGGETTO: PSR Umbria 2014-2020 Misura 4 “Investimenti in immobilizzazioni materiali” 

– Sottomisura 4.3 “Sostegno a investimenti nell’infrastruttura necessaria allo 

sviluppo, all’ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura e della 

silvicoltura” Intervento 4.3.1 “Investimenti per la gestione della risorsa idrica 

al fine di renderne più efficiente l’uso irriguo”. 

Ammodernamento dell'impianto di irrigazione a pioggia della Piana di Trevi 

e Montefalco – Distretto di Cannaiola - ed ampliamento nella zona del 

Sedano Nero di Trevi, per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una 

riduzione delle perdite. 

II° Lotto - Progetto esecutivo n.0782: “Installazione di idrocontatori a tessera, 

Ammodernamento delle camere di manovra comiziali, Ammodernamento 

ed adeguamento apparecchiature di telecontrollo con l’attuale sistema di 

monitoraggio” – C.U.P. E64C19000220008. 

Espropriazioni: approvazione determinazione indennità di occupazione 

temporanea e altre per immobili interessati dai lavori in Comune di Trevi. 

 

 

 
IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE 
 

 la Regione Umbria, Servizio Innovazione, Promozione, Irrigazione, Zootecnia e Fitosanitario con 

determinazione dirigenziale n. 9727 del 25/09/2018 ha individuato il Consorzio Bonificazione 

Umbra quale soggetto delegato dalla Regione Umbria alla presentazione di progetti finanziabili 

nell’ambito del PSR Umbria 2014-2020 Misura 4.3.1.; 

 il Consorzio con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 50/CA del 12/08/2020 ha 
approvato il progetto esecutivo in epigrafe e ha presentato relativa domanda di sostegno; 

 la Regione Umbria con DD n. 7764 del 04/09/2020 ha stabilito la concessione definitiva del 

contributo per un importo complessivo di € 3.384.613,00; 

 

CONSIDERATO CHE 
 

 per la realizzazione delle opere è stato necessario occupare temporaneamente aree di proprietà 

privata; 

 il RUP ha siglato con la proprietà interessata un accordo preliminare di occupazione temporanea 

ed i successivi verbali di immissione in possesso e di restituzione delle aree; 

 l'ufficio Direzione lavori ha portato a termine l'esecuzione delle opere in oggetto, nonché 

l'occupazione temporanea delle aree utilizzate per la realizzazione del cantiere, ed è quindi 

possibile quantificare il tempo di tale occupazione; 

 nel verbale di restituzione delle aree, che si allega, sono stati riepilogati i dati relativi a aree e 

indennità da corrispondere alla proprietà interessata per un totale di € 2.520,00 

(duemilacinquecentoventi); 

 è necessario corrispondere le indennità ai soggetti interessati dai lavori; 

 

VISTO 
 

 il DPR 327/01 e s.m.i, Testo unico per le espropriazioni; 

 la L.R. n. 30/2004, Norme in materia di Bonifica; 

 la L.R. n°1/2015, Testo unico governo del territorio e materie correlate; 

 l’allegato “Determinazione indennità di esproprio, occupazione temporanea e altre per immobili 

interessati dai lavori in comune di Trevi”; 

 il parere n. 364 del 13.11.2024 redatto dall’Area Tecnica – Settore Progettazione, esecuzione 

lavori, espropriazioni e gestione GIS; 

 il parere in ordine alla legittimità ed alla regolarità amministrativa-contabile del 13.11.2024; 

 

 



DETERMINA 

 

 di approvare l’allegato n°1 alla presente: “Determinazione indennità occupazione temporanea e 

altre per immobili interessati dai lavori in comune di Trevi” e l’impegno della spesa di € 2.520,00; 

 di imputare la spesa complessiva sul rispettivo Capitolo del Bilancio di Previsione 2024 

c/competenza che presenta le seguenti disponibilità: 

 

- Stanziamento Cap.799.83: Ammodernamento dell'impianto di irrigazione 

a pioggia della Piana di Trevi e Montefalco - Distretto di Cannaiola - ed 

ampliamento della zona del sedano nero di Trevi, per un uso più efficiente 

della risorsa idrica ed una riduzione delle perdite -LOTTO II - 

INSTALLAZIONE DI IDROCONTATORI A TESSERA, AMMODERNAMENTO 
DELLE CAMERE DI MANOVRA COMIZIALI E AMMODERNAMENTO ED 

ADEGUAMENTO APPARECCHIATURE DI TELECONTROLLO CON 

L'ATTUALE SISTEMA DI MONITORAGGIO - PROGETTO 782 - CUP. 

E64C19000220008 

2.100.000,00 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera -1.587.846,21 

- Spesa prevista dalla presente Delibera -2.520,00 

- Importo residuo 509.633,79 

 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


